
Lidt om stiprojektet Kalk Kaminoen og foreningen Kalk Kaminoens Venner.

Kalk Kaminoen er tænkt som en vandresti på knap 30 km, fordelt på 7 etaper.
 
Stiforløbet starter ved togstationen i Stoholm og slutter ved Købmandsgården i Skelhøje. Eller 
omvendt, om man vil.
Fra Skelhøje kan man gå ad Hærvejen mod nord og mod syd eller tage bussen til Viborg og tage tog 
til Stoholm.
 
Formålet med Kalk Kaminoen er at skabe en dynamo for et fællesskab for udvikling af 
lokalområdet mellem borgere og turisterhverv i lokalområdet Fjends, ca. 15 km. vest for Viborg. 
 
I juni 2019 blev foreningen Kalk Kaminoens Venner stiftet med følgende formål:
 

- At være et udviklingsforum for Kalk Kaminoen til fremme af turisme, bosætning og 
friluftsaktiviteter i området. 

- At styrke identiteten hos lokalbefolkningen gennem formidling af områdets historie, kultur- 
og naturværdier. 

- At arbejde for partnerskaber om Kalk Kaminoen med deltagelse af lokale 
turistvirksomheder. borgerorganiseringer (lokalråd, borgerforeninger m.v.), Destination 
Hærvejen, Viborg Kommune m.fl.

 
 
Kalk Kaminoen skal synliggøre områdets DNA: Kalkminer, kartoffelkulturen, hedens opdyrkning 
og unikke naturoplevelser med mere.  Kalk Kaminoen kan medvirke til at styrke den lokale 
identitetsfølelse hos fjandboerne ved at bo i et enestående interessant område i Danmark. 
 
Ideen om Kalk Kaminoen har allerede styrket samarbejdet mellem de 5 lokalsamfund (Stoholm, 
Mønsted, Daugbjerg, Grønhøj og Skelhøje) og en række turistvirksomheder, som Kalk Kaminoen 
passerer forbi. Målet er således at tiltrække flere turister til området, som kan medvirke til øget 
omsætning hos de handlende og turistvirksomhederne. Dette kan generelt styrke områdets 
udvikling, som ellers kan trues af den generelle afvikling i landdistrikterne. Men stiforløbet kan 
også være med til at give alle borgere i Viborg Kommune nye oplevelser som ”turist i egen 
kommune”.
 
Kalk Kaminoen går gennem et enestående landskab af stor naturmæssig, geologisk og 
kulturhistorisk interesse. 
 Området ved og i nærheden af Kalk Kaminoen har allerede besøg af ca. 200.000 turister årligt. 
Kalk Kaminoen forventes at kunne tiltrække endnu flere turister til området.
 
Kalk Kaminoen har fået sit navn på grund af de store kalkforekomster, flagermus og tørvegravning 
som gennem århundreder har præget egnens kultur og erhvervsudøvelse og bidraget med   
kalkmørtel til store byggerier i Jylland, herunder Viborg Domkirke og Ribe Domkirke. 
 
Vi har i skrivende stund linjeføringen fra Stoholm til Skelhøje samt de nødvendige lodsejeraftaler 
på plads. Vi har i den forbindelse haft møde med repræsentanter fra Viborg Kommune og afventer i 
øjeblikket et mere konkretiserende svar derfra angående evt. kommunalt krav omkring tinglysning 
af private arealer, som stien fører gennem. Der er også indledt en dialog med foreningen Hærvejen.


